



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Administração, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar no município de Maracáçum*

Fornecedor : HIPER MORIA EIRELI - 21.952.819/0001-29

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2.400,00	Unidade	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor: caju), com rendimento no mínimo de 5 litros Embalagem: garrafa plástica tipo PET do produto. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	PALMEIRON	PALMEIRON	R\$ 1,80	R\$ 4.320,00	R\$ 2,49	R\$ 5.976,00	27,71	R\$ 0,69
							Subtotal Adjudicado R\$ 4.320,00	Subtotal Orçado: R\$ 5.976,00	27,71%	R\$ 1.656,00	

Fornecedor : P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI - 40.306.596/0001-77

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	5.700,00	Kg	Arroz branco tipo 1, beneficiado, polido fino. Embalagem: saco plástico, fardo com 30 quilos, contendo grãos inteiros, isento de mofo, validade mínima de 1 ano. Rotulo e validade de acordo com a legislação vigente.	BUTUÍ	BUTUÍ	R\$ 3,85	R\$ 21.945,00	R\$ 4,77	R\$ 27.189,00	19,29	R\$ 0,92
3	7.200,00	Kg	Farinha de milho flocada (pct. de 500g) que contenha no mínimo em 50g do produto valor energético de 170kcal, 38g de carboidratos, 4g de proteínas, embalagem plástica resistente, livre de larvas e sujidades, dentro do prazo de validade	SINHÁ	SINHÁ	R\$ 2,57	R\$ 18.504,00	R\$ 4,70	R\$ 33.840,00	45,32	R\$ 2,13
4	7.200,00	Kg	Massa flocada de arroz flocada (pct. de 500g) que contenha no mínimo em 50g do produto valor energético de 170kcal, 39g de carboidratos, 3g de proteínas, embalagem plástica resistente, livre de larvas e sujidades, dentro do prazo de validade	NUTRIVITA	NUTRIVITA	R\$ 3,09	R\$ 22.248,00	R\$ 5,86	R\$ 42.192,00	47,27	R\$ 2,77
5	750,00	Kg	Sardinha em óleo comestível. Embalagem: contendo uma lata com 125g, em caixas com 6,5kg. Lata intacta sem esta abertura e machucada ao redor das bordas com rótulo e prazo de validade de acordo com a legislação vigente.	88	88	R\$ 17,11	R\$ 12.832,50	R\$ 33,51	R\$ 25.132,50	48,94	R\$ 16,40
6	2.250,00	Kg	Sardinha em óleo comestível. Embalagem: contendo uma lata com 125g, em caixas com 6,5kg. Lata intacta sem esta abertura e machucada ao redor das bordas com rótulo e prazo de validade de acordo com a legislação vigente.	88	88	R\$ 17,11	R\$ 38.497,50	R\$ 33,51	R\$ 75.397,50	48,94	R\$ 16,40

Subtotal Adjudicado R\$ 908.133,60**Subtotal Orçado: R\$ 1.647.907,10****44,89%****R\$ 739.773,50**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Unitario	Total	Orçado	Total	Econ.	%	Economia
						R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$			R\$
7	2.000,00	Kg	Bebida láctea chocolate em pó Mariza, embalagem resistente, livre de furos, livre de sujidades no produto, dentro do prazo de validade e que contenha no mínimo a cada 100g do produto um valor energético de 369 a 450kcal, de 60g a 82,5g de carboidratos, de 8g a 10g de proteínas, de 3,5g a 7,5g de gorduras toais, de 1,5g a 3g de gorduras saturadas, 0g de gorduras tran, de 460mg a 567mg de cálcio, de 2mg a 3,5mgmg de ferro, de 1,8mg a 2,5mg de zinco, de 144mcgre a 176mgre de vitamina a,10mg a 1,2 mg de vitamina c. Contendo 1 quilo, totalizando 10 quilos, com prazo de validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 10,46	R\$ 20.920,00	R\$ 20,65	R\$ 41.300,00	49,35	R\$ 10,19			
8	6.000,00	Kg	Bebida láctea chocolate em pó Mariza, embalagem resistente, livre de furos, livre de sujidades no produto, dentro do prazo de validade e que contenha no mínimo a cada 100g do produto um valor energético de 369 a 450kcal, de 60g a 82,5g de carboidratos, de 8g a 10g de proteínas, de 3,5g a 7,5g de gorduras toais, de 1,5g a 3g de gorduras saturadas, 0g de gorduras tran, de 460mg a 567mg de cálcio, de 2mg a 3,5mgmg de ferro, de 1,8mg a 2,5mg de zinco, de 144mcgre a 176mgre de vitamina a,10mg a 1,2 mg de vitamina c. Contendo 1 quilo, totalizando 10 quilos, com prazo de validade de 12 meses a partir da data de fabricação.	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 10,46	R\$ 62.760,00	R\$ 20,65	R\$ 123.900,00	49,35	R\$ 10,19			
9	4.000,00	Kg	Pó para mingau de coco e tapioca. Cada pacote com 12 Unidades. Embalagem: saco de polietileno leitoso contendo 1 quilo, acondicionado em caixa de papelão, totalizando 12 quilos, com prazo de validade de 6 meses a partir da data de fabricação.	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 10,46	R\$ 41.840,00	R\$ 19,08	R\$ 76.320,00	45,18	R\$ 8,62			
11	4.300,00	Kg	Proteína texturizada de soja – 400g. Cada pacote com 12 Unidades. Valor energético139kcal, 10g de carboidratos, 25g de proteínas, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	SINHÁ	SINHÁ	R\$ 9,16	R\$ 39.388,00	R\$ 22,19	R\$ 95.417,00	58,72	R\$ 13,03			
12	6.900,00	Kg	Açúcar Crystal, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, fardo com 30 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega	ITAJÁ	ITAJÁ	R\$ 3,32	R\$ 22.908,00	R\$ 4,41	R\$ 30.429,00	24,72	R\$ 1,09			
13	7.300,00	Kg	Macarrão tipo espaguete. Embalagem de 500g fardo com 5 quilos, validade mínima de 1 ano. Rotulo e validade de acordo com a legislação vigente	VILMA	VILMA	R\$ 3,61	R\$ 26.353,00	R\$ 5,77	R\$ 42.121,00	37,44	R\$ 2,16			
16	2.500,00	Dúzia	Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar Cartela com 30 Unidades	AVINE	AVINE	R\$ 6,89	R\$ 17.225,00	R\$ 10,49	R\$ 26.225,00	34,32	R\$ 3,60			

Subtotal Adjudicado R\$ 908.133,60

Subtotal Orçado: R\$ 44,89%
1.647.907,10 R\$ 739.773,50

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	Econ.	%	Economia
												R\$
17	7.000,00	Dúzia	Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar Cartela com 30 Unidades	AVINE	AVINE	R\$ 6,89	R\$ 48.230,00	R\$ 10,49	R\$ 73.430,00		34,32	R\$ 3,60
18	2.300,00	Kg	Margarina -- com sal, sem gordura composto de 60% de lipídios obtida da emulsão de gorduras e óleos alimentares vegetais. Embalagem de 250g -- caixa c/ 24 Unidades. Livre de amassados, livre de sujidades Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 8,38	R\$ 19.274,00	R\$ 13,57	R\$ 31.211,00		38,25	R\$ 5,19
20	800,00	Unidade	Vinagre, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 1,43	R\$ 1.144,00	R\$ 1,86	R\$ 1.488,00		23,12	R\$ 0,43
21	1.200,00	Kg	Leite em pó integral, pacote impermeável contendo 200g, em fardos com 10 kg. Teor nutricional mínimo para porção de 26g, 128 kcal, 6,8g de proteína, carboidratos 10g, gordura totais 6,8g, sem gorduras trans e enriquecido com cálcio, ferro e vitaminas. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, ausência de conservantes, sujidades com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	CCGL	CCGL	R\$ 10,46	R\$ 12.552,00	R\$ 29,16	R\$ 34.992,00		64,13	R\$ 18,70
22	3.400,00	Kg	Leite em pó integral, pacote impermeável contendo 200g, em fardos com 10 kg. Teor nutricional mínimo para porção de 26g, 128 kcal, 6,8g de proteína, carboidratos 10g, gordura totais 6,8g, sem gorduras trans e enriquecido com cálcio, ferro e vitaminas. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, ausência de conservantes, sujidades com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	CCGL	CCGL	R\$ 10,46	R\$ 35.564,00	R\$ 29,16	R\$ 99.144,00		64,13	R\$ 18,70
23	800,00	Litro	Óleo de soja, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo 900 ml -- caixa com 20 Unidades, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	ABC	ABC	R\$ 8,36	R\$ 6.688,00	R\$ 10,12	R\$ 8.096,00		17,39	R\$ 1,76
24	1.400,00	Kg	Sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg, fardo com 30 kg com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	ALMIRANTI	ALMIRANTI	R\$ 0,67	R\$ 938,00	R\$ 0,69	R\$ 966,00		2,90	R\$ 0,02
25	1.500,00	Kg	Risoto sabor frango com legumes (formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco. Embalagem: saco de polietileno, caixa com 10 pacotes de 1 kg, com rendimento de 28 porções, com prazo de validade de 9 meses a partir da data de fabricação.	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 9,51	R\$ 14.265,00	R\$ 18,35	R\$ 27.525,00		48,17	R\$ 8,84

Subtotal Adjudicado R\$ 908.133,60

Subtotal Orçado: R\$ 44,89%
1.647.907,10

R\$ 739.773,50

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Unitario	Orçado	Orçado	Econ.	Economia	
											%	R\$	
26	4.200,00	Kg	Risoto sabor frango com legumes (formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco. Embalagem: saco de polietileno, caixa com 10 pacotes de 1 kg, com rendimento de 28 porções, com prazo de validade de 9 meses a partir da data de fabricação.	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 9,44	R\$ 39.648,00	R\$ 18,35	R\$ 77.070,00	48,56		R\$ 8,91	
27	1.500,00	Kg	Risoto sabor carne com legumes (formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco. Embalagem: saco de polietileno caixa com 10 pacotes de 1 kg, com rendimento de 28 porções, com prazo de validade de 9 meses a partir da data de fabricação	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 9,44	R\$ 14.160,00	R\$ 18,35	R\$ 27.525,00	48,56		R\$ 8,91	
28	4.200,00	Kg	Risoto sabor carne com legumes (formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco. Embalagem: saco de polietileno caixa com 10 pacotes de 1 kg, com rendimento de 28 porções, com prazo de validade de 9 meses a partir da data de fabricação	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 9,44	R\$ 39.648,00	R\$ 18,35	R\$ 77.070,00	48,56		R\$ 8,91	
29	2.950,00	Kg	Frango inteiro – frango inteiro, resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango, o nome do agricultor ou associação marcado na embalagem, e registro nos órgãos de Inspeção sanitária. Sem formações de cristais de gelo, contendo apenas 12% de água, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarela-rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendação do Ministério da Agricultura-SIF, SIM OU SIE.	FRIATO	FRIATO	R\$ 8,98	R\$ 26.491,00	R\$ 14,93	R\$ 44.043,50	39,85			R\$ 5,95
30	840,00	Kg	Carne bovina magra (músculo) embalagem de 1 kg resfriados, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. De 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº.12, 02/01/01, ANVISA/MS. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado.	FRIBAL	FRIBAL	R\$ 24,93	R\$ 20.941,20	R\$ 49,53	R\$ 41.605,20	49,67			R\$ 24,60

Subtotal Adjudicado R\$ 908.133,60

Subtotal Orçado: R\$ 44,89%
1.647.907,10

R\$
739.773,50

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	%	R\$
31	2.000,00	Kg	Carne bovina magra (músculo) embalagem de 1 kg resfriados, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n° 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. De 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC n°.12, 02/01/01, ANVISA/MS. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado.	FRIBAL	FRIBAL	R\$ 24,93	R\$ 49.860,00	R\$ 49,53	R\$ 99.060,00	49,67	R\$ 24,80
32	1.160,00	Kg	Carne bovina moída, embalagem de 1 kg, embalado e armazenado a -12°C deverá conter no máximo 10% de gordura, deve ter aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas cheiro próprio, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade de no mínimo 6 meses. Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado.	QUALITY BEEF	QUALITY BEEF	R\$ 13,79	R\$ 15.996,40	R\$ 23,02	R\$ 26.703,20	40,10	R\$ 9,23
33	3.400,00	Kg	Carne bovina moída, embalagem de 1 kg, embalado e armazenado a -12°C deverá conter no máximo 10% de gordura, deve ter aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas cheiro próprio, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade de no mínimo 6 meses. Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado.	QUALITY BEEF	QUALITY BEEF	R\$ 13,79	R\$ 46.886,00	R\$ 23,02	R\$ 78.268,00	40,10	R\$ 9,23
34	1.000,00	Kg	Tempero seco misto, cominho – O tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Embalagem plástica com 100 g, acondicionada em saco com 10 kg lacrado, Validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, isento de glutamato.	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00	R\$ 20,39	R\$ 20.390,00	62,24	R\$ 12,69
	1.000,00	Kg	Alho, bulbo de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Caixa com 10 kg.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 17,38	R\$ 17.380,00	R\$ 26,22	R\$ 26.220,00	33,71	R\$ 8,84
36	860,00	Kg	Feijão carioca rajado tipo 1 fardo com 30x1kg novo de primeira qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados, com embalagem plástica resistente e transparente, data de validade de 3 meses na data de entrega.com registro no ministério da agricultura.	KICALDO	KICALDO	R\$ 6,85	R\$ 5.891,00	R\$ 8,74	R\$ 7.516,40	21,62	R\$ 1,89
37	860,00	Kg	Mistura para mingau: embalagem: saco de polietileno contendo 1 kg, acondicionado em caixa de papelão, totalizando 12 kg, com prazo de validade de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 10,46	R\$ 8.995,60	R\$ 18,29	R\$ 15.729,40	42,81	R\$ 7,63
38	6.900,00	Kg	Cebola em boa apresentação, sem rachaduras, firme e sem a presença de insetos e larvas. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,35	R\$ 30.015,00	R\$ 4,37	R\$ 30.153,00	0,46	R\$ 0,02
39	4.560,00	Kg	Cenoura em boa apresentação, sem rachaduras, firme e sem a presença de insetos e larvas. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,19	R\$ 19.106,40	R\$ 7,28	R\$ 33.196,80	42,45	R\$ 3,09
Subtotal Adjudicado R\$ 908.133,60								Subtotal Orçado: R\$ 1.647.907,10		44,89%	R\$ 739.773,50

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
40	5.700,00	Kg	Banana em boa apresentação, sem excessos de machucados, insertos ou larvas. De primeira, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,43	R\$ 25.251,00	R\$ 8,74	R\$ 49.818,00	49,31	R\$ 4,31
41	4.560,00	Kg	Tomate bem selecionados, bom grau de maturação e sem a presença de larvas ou insetos.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,49	R\$ 25.034,40	R\$ 7,28	R\$ 33.196,80	24,59	R\$ 1,79
42	5.700,00	Kg	Melancia bem selecionada, com talos firmes, sem rachaduras, de boa apresentação, tamanho mediano, sem a presença de insetos ou larvas.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 1,88	R\$ 10.716,00	R\$ 1,90	R\$ 10.830,00	1,05	R\$ 0,02
43	4.560,00	Kg	Batata em boa apresentação, sem rachaduras, firme e sem a presença de insetos e larvas. Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,46	R\$ 20.337,60	R\$ 7,28	R\$ 33.196,80	38,74	R\$ 2,82
Subtotal Adjudicado R\$ 908.133,60								Subtotal Orçado: R\$ 1.647.907,10		44,89%	R\$ 739.773,50

Fornecedor : T. V. L. CAVALCANTE EIRELI - 40.981.143/0001-46

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1.500,00	Kg	Proteína texturizada de soja – 400g. Cada pacote com 12 Unidades. Valor energético 139kcal, 10g de carboidratos, 25g de proteínas, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	CAMIL	CAMIL	R\$ 9,17	R\$ 13.755,00	R\$ 22,19	R\$ 33.285,00	58,68	R\$ 13,02
14	3.500,00	Kg	Biscoito salgado tipo cream cracker. Embalagem: pacote impermeável lacrado contendo 400g, acondicionada em caixa lacrada com 8 kg, o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e cheiro agradável, caixa com 20 pacotes, validade mínima de 1 ano. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente	ÁGUIA SALT	ÁGUIA SALT	R\$ 4,78	R\$ 16.730,00	R\$ 9,98	R\$ 34.930,00	52,10	R\$ 5,20
15	3.500,00	Kg	Biscoito Maria. Embalagem pacote impermeável lacrado contendo 400g, acondicionada em caixa lacrada com 8 kg, o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, caixa com 20 pacotes, validade mínima de 1 ano. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	AMANDA	AMANDA	R\$ 5,34	R\$ 18.690,00	R\$ 11,94	R\$ 41.790,00	55,28	R\$ 6,60
19	850,00	Kg	Extrato de tomate, concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção; cor e odor próprios; embalagem contendo 190g – caixa c/24 Unidades. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente	QUERO	QUERO	R\$ 4,16	R\$ 3.536,00	R\$ 11,67	R\$ 9.919,50	64,35	R\$ 7,51
Subtotal Adjudicado R\$ 52.711,00								Subtotal Orçado: R\$ 119.924,50		56,05%	R\$ 67.213,50

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 965.164,60	R\$ 1.773.807,60	45,59%	808.643,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Maracaçumé-MA, 22 de Março de 2022

FRANCISCO ARNALDO OLIVEIRA SILVA
Secretário Municipal de Administração